
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  
Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 

02558190068 

°°°°°°°°° 

DETERMINAZIONE n. 83 del 21/12/2022 

 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA DELLE SOMME RESIDUE INERENTI I LAVORI 

RELATIVI A “I SENTIERI DELL’AIRONE” PER IL POTENZIAMENTO 

DELLA RETE CICLOESCURSIONISTICA LOCALE PER LA RICHIESTA 

DI FINANZIAMENTO A VALERE SULL’OPERAZIONE 7.5.2 DEL PIANO 

DI SAVILUPPO LOCALE DEL GAL GIAROLO LEADER 

 CUP: E51B21002580006 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 dell’08/03/2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e relativi allegati, tra 

cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 dell’08/03/2022 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024; 

ATTESO che nel programma triennale OO.PP. e nel bilancio triennale 2021-2023 è inserita l’opera 

in oggetto, da realizzarsi in associazione con il Comune di Sant’Agata Fossili e finanziata per il 

90% con fondi GAL di cui all’oggetto della presente e per il 10% con fondi comunali dei due enti; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 20/05/2021 del Comune di Cassano 

Spinola e la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 05/06/2021 del Comune di Sant’Agata 



Pag. 2 di 4 

Fossili con le quali veniva approvato il Protocollo d’Intesa per la presentazione della richiesta di 

sostegno a valere sull'Operazione 7.5.2. del Programma di Sviluppo Locale del GAL Giarolo 

Leader, bando n. 1/2021 “potenziamento della rete di itinerari per la fruizione cicloturistica ed 

escursionistica del territorio”, a favore del progetto denominato “Camminata dei Campionissimi”, 

nei comuni di Cassano Spinola e Sant’Agata Fossili e successiva realizzazione; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 13/09/2021 con la quale veniva approvato il 

Progetto Definitivo presentato dal dott. Agr. Carlo Bidone con studio in 15121 Alessandria, Piazza 

Turati 5 C.F. BDNCRL59T09F965Q; 

 

VISTA la propria Determinazione n. 17 del 11/04/2022 con la quale veniva approvato il Progetto 

esecutivo di cui trattasi; 

 

VISTA la Determinazione n. 58 del 03/10/2022 con la quale veniva affidato l’incarico per 

l’esecuzione dei lavori relativi a “POTENZIAMENTO DELLA RETE DI ITINERARI PER LA 

FRUIZIONE CICLOTURISTICA ED ESCURSIONISTICA DEL TERRITORIO. - Progetto: I 

sentieri dell’Airone” alla Impresa Edile Bisio Cornelio di Bisio Gianmaria, con sede in Genova, Via 

Natale Gallino 34F/23 C.F. BSIGMR62T18C0058P e P.IVA 03827240106, per complessivi offerti 

€. 44.016,18 oltre IVA. 

 

DATO ATTO che la relativa spesa è interamente finanziata con fondi comunali previsti al cap. 

3459 del Bilancio corrente e che si ritiene opportuno, nelle more dell’esecuzione dei lavori, 

provvedere all’impegno della somma complessiva 

 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

1) di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato 

con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo 

complessivo dei lavori di € 25.590,55 a favore della ditta con le seguenti modalità: 

Importo Missione Programma Titolo Macro agg. Capitolo impegno Bilancio 

25.590,95 10 05 2 205 3459   2022 

 



Pag. 3 di 4 

2) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, in corso di 

redazione, nonché con le regole di finanza pubblica; 

3) Di dare atto che la spesa di cui al presente atto rientra nel quadro economico dell’opera 

finanziata; 

4) Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.lgs. 267/2000. 

5) Il medesimo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai 

documenti amministrativi ai sensi del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97. 

6) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica; 

7) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

8) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Bocca; 

9) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

10) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, 

comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Geom. Marcello Bocca 

 

…………............................................................. 



Pag. 4 di 4 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli art. 151, 

comma 4 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Cassano Spinola, lì 23/12/2022 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to Dr.ssa M. Crudele 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa 

del presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Cassano Spinola, lì 23/12/2022 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to Dr.ssa M. Crudele 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione di 

“Amministrazione trasparente – provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 

33/2013. 

Cassano Spinola, lì 23/12/2022 

Il Funzionario responsabile 

F.to A. Lombardo 


